

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL
PROGRAMA RESPOSTA AOS DESASTRES DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
PONTE PASSO DOS LANCEIROS
ORÇAMENTO

ITEM	SERVICOS	QUANT	UNID	MATERIAL		MÃO DE OBRA		TOTAL
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	
1.0	SERVIÇOS INICIAIS							
1.1	Barracão de obra	10,00	m ²	156,30	1.563,00	110,80	1.108,00	2.671,00
1.2	Locação da obra	60,00	m ²	3,76	225,60	3,72	223,20	448,80
1.3	Placa da Obra	2,00	m ²	203,50	407,00	98,20	196,40	603,40
1.4	Mobilização e Desmobilização	1,00	unid.			18.450,00	18.450,00	18.450,00
	Demolição estrutura existente	1,00	unid.			9.530,00	9.530,00	9.530,00
	Total do Item				2.195,60		29.507,60	31.703,20
2.0	MOVIMENTO DE TERRA							
2.1	Ensecadeiras	118,56	m ³	16,80	1.991,81	57,80	6.852,77	8.844,58
2.2	Escavação manual de solo até 3,00 m	20,34	m ³	-	-	43,80	890,89	890,89
	Total do Item				1.991,81		7.743,66	9.735,47
3.0	INFRAESTRUTURA							
3.1	Tubulão de concreto armado 1,20m	20,34	m ³	1.279,25	26.019,95	327,65	6.664,40	32.684,35
3.2	Viga de fundação em concreto armado	16,07	m ³	1.279,25	20.557,55	327,65	5.265,34	25.822,88
	Total do Item				46.577,49		11.929,74	58.507,23
4.0	MESO-ESTRUTURA							
4.1	Tranversina em concreto	2,20	m ³	1.279,25	2.814,35	327,65	720,83	3.535,18
4.2	Concreto enchimento dos apoios	5,04	m ³	1.279,25	6.447,42	327,65	1.651,36	8.098,78
4.3	Cortinas em concreto	17,01	m ³	1.279,25	21.760,04	327,65	5.573,33	27.333,37
	Total do Item				31.021,81		7.945,51	38.967,33
5.0	SUPER-ESTRUTURA							
5.1	Longarina 25x0,70x12,50m	8,00	unid.	9.750,00	78.000,00	920,00	7.360,00	85.360,00
5.2	Vigotes p/laje tabuleiro	800,00	m	27,90	22.320,00	5,85	4.680,00	27.000,00
5.3	Concreto armado fck=20MPa	20,00	m ³	1.279,25	25.585,00	327,65	6.553,00	32.138,00
5.4	Montagem	45,00	horas			148,75	6.693,75	6.693,75
5.5	Transporte de 4 unidades de longarinas	8,00	unid.		-	1.650,00	13.200,00	13.200,00
5.6	Guarda corpo metálico	50,00	m	173,60	8.680,00	68,30	3.415,00	12.095,00
	Total do Item				134.585,00		22.008,00	176.486,75
6.0	SINALIZAÇÃO							
6.1	Sinalização	2,00	m ²	360,00	720,00	215,00	430,00	1.150,00
	Total do Item				720,00		430,00	1.150,00
	TOTAL ORÇAMENTO				216.371,71		79.134,51	316.549,97

Obs.Codigo sinap 68645/004- Concreto Armado Aparente.

Zauri Tiaraju Ferreira de Castro
 Prefeito municipal

Claudio Goellner - Eng^o Civil
 CREA - 35903